
 
 

SOLICITUD DE ADICIÓN O PRORROGA 
Código: GJ-PR-002- 
FR-011 

 

Macroproceso: Gestión de Recursos Versión: 04 

Proceso: Gestión Jurídica 
Fecha de Aprobación: 
30/07/2019 

  

Adición  Prórroga y Modificación X_ 
 
 

PRESENTACIÓN 

 
El presente informe tiene como objetivo solicitar a la Universidad Distrital la modificación al 

Contrato que se describe a continuación: 

 

 
a. Información general 

 
 

 

TIPO DE CONTRATO CONTRATO DE COMPRA VENTA 

CONTRATO COMPRA VENTA 

No. CONTRATO 07 de 2022 – Fecha 26 de julio de 2022 

 

 
OBJETO 

ADQUIRIR IMPRESORA DE METAL Y SISTEMA DE MANUFACTURACIÓN 
ADITIVA POR TECNOLOGÍAS DE FOTOPOLIMERACIÓN DLP, EN EL 
MARCO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN IDENTIFICADO CON CÓDIGO 
BPIN 2020000100355 

LOCALIZACIÓN DEL 
PROYECTO 

Bogotá D.C 

PLAZO INICIAL Cuatro (4) meses 

VIGENCIA 2022 

FECHA DE INICIACIÓN 29/07/2022 

VALOR INICIAL DEL 
CONTRATO 

$877.076.410,00 pesos M/te 

CONTRATISTA GRUPO ABSTRACT S.A.S. NIT 900.279.841-0 

SUPERVISOR HENRY MONTAÑA QUINTERO 

 

 

b. Prórrogas 
 

Contrato adicional No. Tiempo (mes/ días calendario) 

1 UN (1) MES 



 
 

SOLICITUD DE ADICIÓN O PRORROGA 
Código: GJ-PR-002- 
FR-011 

 

Macroproceso: Gestión de Recursos Versión: 04 

Proceso: Gestión Jurídica 
Fecha de Aprobación: 
30/07/2019 

  

 

c. Suspensión y ampliaciones de suspensión 
 

Contrato adicional No. Tiempo (mes/ días calendario) 

N/A N/A 

 
 
 

d. Adiciones 
 

Contrato adicional No. Valor 

N/A N/A 

 

 
e. Condiciones actuales del contrato 

 

Plazo actual del contrato Cuatro (4) meses 

Fecha de terminación actual del 
contrato 

28 de noviembre del 2022 

Valor actual del contrato $877.076.410,00 pesos M/te 

 

 
f. Estado físico 

 
Hasta el Quince (15) día del mes noviembre del año 2022, el proyecto presentaba un avance 

físico ejecutado del 0_% contra un avance físico programado del _0_% 
 

g. Estado financiero 
 
 

Hasta el Quince (04) día del mes noviembre del año 2022 el proyecto presentaba un valor 

ejecutado de $ 0 que corresponde 0_% con respecto al valor actual del contrato. 
 

h. Solicitud de adición 

 
1. Causales de adición N/A 

2. Recursos a Suprimir correspondiente a las actividades que no se van a ejecutar N/A 

3. Recursos para obras adicionales N/A 

4. Recursos para items no previstos N/A 

5. Valor de la adición N/A 



 
 

SOLICITUD DE ADICIÓN O PRORROGA 
Código: GJ-PR-002- 
FR-011 

 

Macroproceso: Gestión de Recursos Versión: 04 

Proceso: Gestión Jurídica 
Fecha de Aprobación: 
30/07/2019 

  

i. Solicitud de prórroga y Modificación 
 

El señor NISSIN COHEN, representante legal de la empresa GRUPO ABSTRACT S.A.S, a través de 

la comunicación remitida el día 3 de noviembre bajo referencia “Solicitud de restablecimiento 

del equilibrio económico del contrato” presenta solicitud de ampliación de plazo del contrato en 

mención argumentando dificultades en el cumplimiento del plazo de entrega por cuenta de las 

demoras en el transito internacional de la mercancía, sobre dicha comunicación desde la 

coordinación del proyecto fue solicita una ampliación de la información con el fin de contar con 

soportes relacionados con la situación expuesta. 

 
Conforme a la solicitud presentada el día 3 de noviembre por la empresa Grupo Abstract con 

relación al contrato de Compra Venta 07 del 26 de julio de 2022 modificado con OTROSI 01 del 

23 de agosto de 2022 y la reunión sostenida el pasado 29 de octubre, en calidad de docente líder 

del proyecto me permito solicitar el trámite del OTROSI modificatorio de tiempo, ampliando el 

plazo del contrato en un mes adicional, quedando la duración del contrato en 5 meses, 

terminando el 28 de diciembre de 2022. 

 
En atención a esta situación, con base en el requerimiento remitido por Grupo Abstract y la 

comunicación recibida por ellos, se requiere la ampliación del plazo para la terminación del 

contrato Orden de Compra por un (1) mes adicional, pasando de 4 a 5 meses el contrato original. 

 

 
j. Concepto de la interventoría sobre la adición y/o prorroga 

 
 

El supervisor del contrato considera que la prórroga de un (1) mes, es aceptable para la 

terminación del Contrato Compra venta No. 07 de 2022, con lo cual, la nueva fecha de 

terminación del contrato será el día el 28 de diciembre del año 2022. 

 

 
k. Solicitud de aprobación 

 
Teniendo en cuenta las razones anteriormente expuestas, el Supervisor del contrato solicita a la 

Universidad Distrital autorizar una prórroga en plazo de un (01) mes. 

 
l. Obligaciones parafiscales 

 
 

El Contratista anexa a esta solicitud de modificación de la Compra venta No. 07 de 2022 la 

certificación de pago de aportes de empleados del contrato, expedida por el revisor fiscal o 

representante legal del contratista, como también copia de la relación de pago de obligaciones 

parafiscales. 



 
 

SOLICITUD DE ADICIÓN O PRORROGA 
Código: GJ-PR-002- 
FR-011 

 

Macroproceso: Gestión de Recursos Versión: 04 

Proceso: Gestión Jurídica 
Fecha de Aprobación: 
30/07/2019 

  

 

Para constancia de lo anterior, se firma la presente acta bajo la responsabilidad expresa de los 

que intervienen en ella a los 10 días del mes de noviembre del 2022. 

 
 
 
 
 

 
Compra venta No. 07 de 2022 

GRUPO ABSTRACT S.A.S 
Contratista 

 Henry Montaña Quintero Supervisor del 

Contrato Compra Venta 
Nro. 07 DE 2022 

 

Nota: este Formato debe ser firmado por la Sección de Compras para las contrataciones de órdenes de Compra/Servicio, cuyo monto sea 
inferior o igual a los 200 SMLMV y cuyo contrato primigenio sea elaborado por esta Sección. 


